
ROMÂ NIA
JUDEȚ UL NEAMŢ

COMUNA GRUMĂ ZEȘTI
C O N S I L I U L    L O C A L  

H O T Ă R Â R E
privind acordarea de facilități fiscale 

Consiliul Local al comunei Grumăzești, județul Neamț;
Având în vedere dispozițiile legale ș i normative ale: 

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, în forma actualizată  a acesteia;
- Legii nr. 227/ 2015 privind Codul fiscal, cu modifică rile ș i completă rile ulterioare;
-  Hotă râ rii  de  Consiliu  local  a  comunei  Grumăzești  nr.  13/13.01.2020  privind  stabilirea  taxei  speciale  de
salubrizare, începând cu data de 01.01.2020, pentru persoanele fizice, precum ș i pentru persoanele juridice sau
agenți economici din U.A.T. Grumăzești, județul Neamț, cu modifică rile ș i completă rile ulterioare;
- Anexa nr. 1 – Capitolul IX ”Alte taxe locale” ș i Anexei nr. 3 ale Hotă râ rii de Consiliu Local al comunei Grumăzești
nr.  49/  06.03.2020 privind  stabilirea  taxelor  ș i  impozitelor  locale  pentru  anul  2021,  cu  modifică rile  ș i
completă rile ulterioare;

Analizând  cererea  domnilor  V.C. ș i  V.M.,  înregistrată  în  scriptele  de  evidență  ale  instituției  sub nr.
1918/05.03.2021, prin  care  se  solicită  scutirea  de  la  plata  taxei  de  salubrizare,  datorate  bugetului  local  al
comunei Grumăzești, document ce constituie fundament al proiectului de hotă râ re inițiat;

Examinând Referatul de aprobare, ca instrument de prezentare ș i motivare, elaborat la nivelul autorită ții
executivă  a administrației publice locale;

Vă zând  Referatul  de  specialitate înregistrat  în  scriptele  de  evidență  ale  instituției  la  nr.
3225/02.04.2021, întocmit de că tre secretarul general al comunei;

Analizând Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale autorită ții deliberative locale;

În  temeiul  prevederilor  art.  139  alin.  (1)  ș i  art.  196  alin.  (1)  lit.  „a”  din  Ordonanța  de  urgență  a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifică rile ș i completă rile ulterioare;

Adoptă prezenta:

H O T Ă R Â R E:

Art. 1. Se aprobă  scutirea de la plata taxei de salubrizare pentru anul 2021, datorată  bugetului local al U.A.T.
comuna Grumăzești, în sumă  de 106 lei de că tre dl.  V.C., identificat prin CNP XXXXXXXXXXXX, cu domiciliul în
mun. Piatra Neamț, județul Neamț, ș i dl. V. M., identificat prin CNP XXXXXXXXXXXXX, cu domiciliul în mun. Piatra
Neamț, județul Neamț, moștenitorii  prezumtivi  ai defuncților V. M. ș i V. E., dețină tori a unei case de locuit din
comuna Grumăzești, județul Neamț, deoarece la casa pă rintească  a acestora nu locuiește nimeni.

Art.    2  .   Primarul  comunei,  prin  intermediul  personalului  din  structura  compartimentelor  de  resort  ale
aparatului de specialitate, va asigura aducerea la îndeplinire a dispozițiilor prezentului act administrativ.

Art.    3  .   Secretarul  general  al  comunei  va  asigura  comunicarea  prezentului  act  administrativ  la  nivelul
autorită ților ș i  instituțiilor publice  interesate,  precum ș i  aducerea sa la  cunoștință  publică ,  prin intermediul
personalului  din  cadrul  compartimentului  Monitorul  oficial  local  din  structura  aparatului  de  specialitate  al
primarului, care va realiza ș i efectiva sa inserare la nivelul site-ului www.comunagrumazesti.ro  .  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
CONSILIER LOCAL,

Dorina RESMERIȚĂ

                                                                       Contrasemnează pentru legalitate:
                           SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,
                             Nușa-Mihaela ANDREI

Grumăzești
Nr. 53 din 22.aprilie.2021

http://www.comunagrumazesti.ro/

